
   
 

 

     

  Delibera n. 22/2011, verbale CdA n. 04/11 

 

Oggetto: approvazione variazione dotazione organica dell’Ente. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO   il Decreto legislativo 23 luglio 1999 n. 296 di costituzione dell’Istituto  Nazionale 

di Astrofisica; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 con il quale è stato disposto il riordino 

dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, pubblicato nella GU del 19  giugno 2003, n. 140, 

ed in particolare l’art. 13; 

 

VISTO   il Decreto Legislativo 24 gennaio 2004, n. 38 con il quale è stata modificata la   

dotazione organica dell’Istituto Nazionale di Astrofisica di cui al citato Decreto 

Legislativo n. 138/03; 

 

VISTI i Regolamenti organizzativi dell’Istituto Nazionale di Astrofisica pubblicati sul 

 S.O. n. 185 alla G.U. Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 2004; 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2004 n. 311 ed, in particolare, l’art. 1 comma 93; 

 

VISTO il Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 112 convertito con modificazione in legge  

 6 agosto 2008 n. 133 ed, in particolare, l’art. 74; 

 

VISTA  la deliberazione n. 36/05 in data 28 aprile 2005 con la quale la dotazione organica 

dell’Istituto Nazionale di Astrofisica è stata rideterminata in applicazione delle 

disposizioni contenute nell’art. 1 comma 93 della citata Legge n.133/04; 

 

VISTA  la deliberazione n. 56/05 in data 23 ottobre 2008 con la quale la dotazione organica 

dell’Istituto Nazionale di Astrofisica è stata rideterminata in applicazione delle 

disposizioni contenute nell’art. 74 della citata Legge n.133/04; 

 

VISTA  la deliberazione n. 21/09 in data 25 marzo 2009 con la quale la dotazione organica 

dell’Istituto Nazionale di Astrofisica è stata rideterminata in applicazione delle 

disposizioni contenute nell’art. 74 comma 1 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112 

convertito con modificazioni della legge 6 agosto 2008, n. 133; 

 

VISTA altresì la deliberazione n. 85/09 in data 29 dicembre 2009 con la quale, al fine di dare 

attuazione ai piani strategici dell’Ente definiti nel Piano Triennale 2009/2011, si è 

proceduto alla rimodulazione della dotazione organica nel rispetto del principio di 

invarianza della spesa stabilito dalla vigente normativa in materia; 

 

CONSIDERATO che, a seguito dell’applicazione delle procedure ex art. 52 ed ex art 54 con decorrenza 

01/01/2006 e 01/01/2008, risultavano, rispetto alla vigente dotazione organica, carenze 

di  posizioni nei livelli all’interno dei singoli profili; 

 



   

               

                                         

             

 

 

 

CONSIDERATO che, a seguito della cessazione dal servizio di personale inquadrato nei ruoli ad 

esaurimento dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, i posti liberati in pianta organica 

dovranno essere trasformati ed ascritti ai profili del Comparto Ricerca, ai sensi 

dell’art. 19 comma 3 del decreto legislativo n. 138 del 2003; 

 

CONSIDERATA altresì la necessità di redistribuire all’interno della dotazione organica vigente le 

posizioni rese disponibili dall’esercizio della facoltà di opzione da parte del personale 

astronomo; 

 

 

VISTA la relazione dei Direttori del Dipartimento Strutture di Ricerca e della Direzione 

Amministrativa del 17/12/2010, prot. N. 9080/10,  relativa al piano di reclutamento e 

assunzioni di personale dell’INAF; 

 

VISTE le note dei Direttori dei Dipartimenti Scientifici  prot n. 929/11  e n. 945/11  del 

03/02/2011; 

 

VISTA la relazione istruttoria del Direttore Amministrativo nella quale si sono evidenziate le 

ragioni ed i criteri sottostanti alla necessità della rideterminazione della vigente 

dotazione organica;  

 

VISTI  l’articolo 24 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento  e l’articolo 2 del  

Regolamento del Personale dell’INAF che dispongono che  “la dotazione organica è 

determinata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione, su proposta del 

Presidente”; 

 

VISTA  la proposta di rimodulazione della dotazione formulata dal Presidente con la quale, nel 

rispetto del principio di invarianza della spesa, sono state rideterminate alcune 

posizioni della pianta organica; 

 

SENTITE le Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative; 

 

SENTITO  il Consiglio Scientifico; 

 

RITENUTO di poter dare accoglimento alla proposta suddetta; 

 

 

 

DELIBERA 

 

Con i voti unanimi dei presenti espressi nei modi di legge, per i motivi richiamati in premessa ed 

integralmente riportati, di approvare la rideterminazione della dotazione organica dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica secondo l’unito schema (all. n. 1) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

delibera; 

La dotazione organica oggetto della presente delibera, come previsto dall’art. 5 del D. Lgs. 213 del 2009,  

diverrà esecutiva a seguito dell’acquisizione della prescritta approvazione da parte dei Ministeri Vigilanti. 

 

Roma, 24 marzo 2011 

 

 

 

Il segretario         Il Presidente   



             

 

 

 

      
  

  

Profilo Livello Dotazione 
organica 

31/12/2009 

variazione 
in +/- 

Dotazione 
organica 
modificata 

costo D.O. attuale costo D.O. modificata 
costo unitario 

Ricercatore I 50 -9 41 3.581.501,50 2.936.831,23 71.630,03 

  II 93 7 100 5.162.013,36 5.550.552,00 55.505,52 

  III 188 2 190 8.178.240,64 8.265.243,20 43.501,28 

Ricercatore 331 0 331 16.921.755,50 16.752.626,43   
Tecnologo I 7 2 9 501.410,21 644.670,27 71.630,03 

  II 17 9 26 943.593,84 1.443.143,52 55.505,52 

  III 127 0 127 5.524.662,56 5.524.662,56 43.501,28 

Tecnologo 151 11 162 6.969.666,61 7.612.476,35   

Astronomo ordinario   31 -3 28 2.558.260,12 2.310.686,56 82.524,52 

Astronomo associato   72 -2 70 4.476.946,32 4.352.586,70 62.179,81 

Ricercatore astronomo   144 -4 140 6.887.541,60 6.696.221,00 47.830,15 

  247 -9 238 13.922.748,04 13.359.494,26   

TOTALE PERSONALE DI RICERCA 729   731 37.814.170,15 37.724.597,04   
C.T.E.R. IV 62 93 155 2.351.394,64 5.878.486,60 37.925,72 

  V 117 -59 58 4.030.174,98 1.997.864,52 34.445,94 

  VI 96 -52 44 3.029.505,60 1.388.523,40 31.557,35 

C.T.E.R. 275 -18 257 9.411.075,22 9.264.874,52   
Operatore Tecnico VI 12 53 65 378.688,20 2.051.227,75 31.557,35 

  VII 69 -56 13 1.995.620,76 375.986,52 28.922,04 

  VIII 4 5 9 109.076,28 245.421,63 27.269,07 

Operatore Tecnico 85 2 87 2.483.385,24 2.672.635,90   

TOTALE PERSONALE TECNICO 360   344 11.894.460,46 11.937.510,42   
Dirigente Amministrativo  II fascia 3 0 3 213.351,87 213.351,87 71.117,29 

Dirigente Amministrativo  3 0 3 213.351,87 213.351,87   
R.E. direttore di divisione IV 1 -1 0 53.792,60 0   

R.E. direttore di divisione 1 -1 0 53.792,60 0   
Funzionario di amministrazione IV  27 4 31 1.023.994,44 1.175.697,32 37.925,72 

  V 17 2 19 585.580,98 654.472,86 34.445,94 

Funzionario di amministrazione 44 6 50 1.609.575,42 1.830.170,18   
Collaboratore di amministrazione V 43 27 70 1.481.175,42 2.411.215,80 34.445,94 

  VI 50 -34 16 1.577.867,50 504.917,60 31.557,35 

  VII 15 8 23 433.830,60 665.206,92 28.922,04 

Collaboratore di amministrazione 108 1 109 3.492.873,52 3.581.340,32   

Operatore di amministrazione VII 19 -3 16 549.518,76 462.752,64 28.922,04 

  VIII 4 1 5 109.076,28 136.345,35 27.269,07 

Operatore di amministrazione 23 -2 21 658.595,04 599.097,99   

R.E.ex  ctg. EP 11 -4 7 417.036,18 265.386,66 37.912,38 

TOTALE PERSONALE AMMINISTRATIVO 190   190 6.445.224,63 6.489.347,02   

                

TOTALE GENERALE 1279   1265 56.153.855,24 56.151.454,48   
 


